“Setiap kepala desa atau sebutan lain yang dengan sengaja membuat 

keputusan dan/atau melakukan tindakan yang menguntungkan atau 

merugikan salah satu Peserta Pemilu dalam masa Kampanye, 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun dan 

denda paling banyak Rp12.000.000,00 (dua belas juta rupiah)”.  

Dalam Pasal 547 Undang –undang  Pemilu “Setiap pejabat 

negara yang dengan sengaja membuat keputusan dan/atau 

melakukan tindakan yang menguntungkan atau merugikan salah 

satu Peserta Pemilu dalam masa Kampanye, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling banyak 

Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah)”. 

Berdasarkan pengalaman praktik penanganan tindak pidana, 

masih ada pihak-pihak di beberapa daerah yang berpandangan 

bahwa norma tersebut harus dibuktikan terlebih dahulu 

keuntungannya (hasil penggunaan hak pilih) atau dalam hukum

[...]

melakukan Kampanye Pemilu di luar jadwal yang telah ditetapkan 

oleh KPU, KPU Provinsi, dan KPU Kabupaten/Kota untuk setiap 

Peserta Pemilu sebagaimana dimaksud dalam Pasal 276 ayat (2), 

dipidana dengan pidana kurungan paling lama 1 (satu) tahun dan 

denda paling banyak Rp12.000.000,00 (dua belas juta rupiah)”. 

Pihak kepolisian dan jaksa berpandangan bahwa kampanye di 

luar jadwal bisa terjadi apabila terdapat keputusan (beschikking) 

yang diterbitkan oleh KPU yang isinya mengatur jadwal untuk 

masing-masing peserta pemilu. Norma ini juga menjadi problematik